
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 C O M U N E  D I  B A R B A N I A  
 Tel. 011 92.43.621 – 92.42.102 PROVINCIA DI TORINO C.F. 83000050019 
 Fax. 011 92.43.958  

  C.A.P. 10070 

 
 

COPIA 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E 
 

D E L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 

 
N. 23 
DEL 25/06/2021 

 
Oggetto: MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER LE AREE MERCATALI E LE ALTRE 

FORME DI COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE.           
 
 
L’anno duemilaventuno addì venticinque del mese di Giugno alle ore diciannove e minuti trenta 
nella solita sala del Consiglio, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma della vigente legge, 
si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima 
convocazione – seduta a porte chiuse in assenza di pubblico ma verrà registrato il video che verrà 
pubblicato sul sito del Comune, composto dai seguenti membri: 
 

Cognome Nome Presente 
  
DROVETTI Giuseppe - Sindaco Sì 
COSTANTINO Maria - Vice Sindaco Sì 
ZUCCALA' Alessandro - Consigliere Sì 
GRANERI Dario Piero - Consigliere No 
VALETTO Gualtiero - Consigliere Sì 
OZELLA Domenico - Consigliere Sì 
PERONA Angela - Consigliere Sì 
BERTOLO Marina - Consigliere No 
ENRICO Tobia - Consigliere No 
BONINO Giovanni - Consigliere No 
MAGGIONI Gloria Ada Maria - Consigliere Sì 
            
            
  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 4 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale CARRERA dott.ssa Daniela 
 
 
Il Sindaco, DROVETTI Giuseppe, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 



Oggetto: MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER LE AREE MERCATALI E LE ALTRE FORME 
DI COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE.           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Considerato che è necessario procedere alla razionalizzazione dei posteggi relativi all’esercizio del 
commercio su aree pubbliche presso il mercato settimanale del martedì in Piazza Umberto I, al fine 
di un utilizzo del suolo pubblico più sicuro e ragionevole anche per gli abitanti residenti in tale area; 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 09/03/2007 era stato approvato il 
regolamento per le aree mercatali e le altre forme di commercio su aree pubbliche e relativa 
planimetria allegata che individuava i posteggi in quattro casistiche ed in particolare: 

- Area Produttori Agricoli 
- Area Extra Alimentare 
- Area Alimentare Attrezzata 
- Area Alimentare non Attrezzata 

 
Dato atto che la Polizia Locale ha verificato alcune criticità, come il passaggio dei mezzi di 
soccorso verso le abitazioni all’interno del cortile presso il civico n. 6 di Piazza Umberto I; 
 
Verificato che nel corso degli anni sono state concesse molte deroghe di carattere temporaneo che si 
sono indebitamente modificate in permanenti, ledendo di fatto diritti originariamente acquisiti dai 
vari operatori, e rendendo pertanto necessario un ritorno alle disposizioni originarie, con modifiche 
mirate e conseguenti a quanto sopracitato; 
 
Vista pertanto la nuova planimetria dei posteggi relativi all’esercizio del commercio su aree 
pubbliche, predisposta dalla Polizia Locale, che si allega; 
 
Considerato che il Segretario Comunale, quale Responsabile dell’Area Amministrativa ha espresso 
parere favorevole dal punto di vista tecnico-amministrativo ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 
n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto comunale vigente; 
 
Con voti unanimi e favorevoli; 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, per le ragioni e le giustificazioni di cui in premessa narrativa, la nuova 

planimetria dei posteggi relativi all’esercizio del commercio su aree pubbliche, che si allega 
quale parte integrante e sostanziale della presente; 

 
2. Di determinare la presente come parte integrante del Regolamento per le aree mercatali e le altre 

forme di commercio su aree pubbliche, approvato con deliberazione di C.C. n. 13 del 
09/03/2007, e sostituisce ogni sua parte in contrasto. 

 
Esauriti tutti i punti all’ordine del giorno la seduta termina alle ore 19:45. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

f.to  DROVETTI Giuseppe f.to CARRERA dott.ssa Daniela 
 
 

============================= 
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio 

 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio Online del Comune per quindici giorni 
consecutivi a partire dal 05/07/2021. 
 
ed è COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE. 
 
Lì, 05/07/2021 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  CARRERA dott.ssa Daniela 
 

 
============================= 

 
ESECUTIVITA’ 

 
X La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________ decorsi 

10 giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3 T.U.E.L n. 267/2000) 
  

      La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 
Lì, 05/07/2021 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  CARRERA dott.ssa Daniela 
 


